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Anotace

Cílem této práce je poukázat na nutnost použití různých modelů

transformátoru pro různé účely. V teoretické části si ukážeme základní principy

modelování transformátoru. V praktické části vytvoříme magnetizační

charakteristiku ze zadaných hodnot zapínacích proudů a napětí a vytvoříme

tři různé modely. Namodelujeme zapnutí transformátoru z tvrdé a měkké sítě

a vyhodnotíme výsledky simulací.

The purpose of this work is to point out the necessity to use various

transformer models for different purposes. In the theoretical part we will show

basic principles of transformer modeling. In the practical part, we create

a magnetization characteristic from the set values of inrush currents and voltages

and create three different models. We model the switching on of the transformer

from the hard and soft network and evaluate the results of the simulations.

Klíčová slova

přechodé děje, modelování transformátoru, přepětí, zapínací proudy

Key words

transients, transformer modelling, overvoltage, inrush current
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Úvod

Teoretická část je rozdělena do několika hlavních kapitol. První je úvod

do digitálního modelování, kde jsou vysvětleny vybrané numerické metody.

V další kapitole jsou shrnuty tři přístupy k modelování transformátoru,

každý vychází z jiných zadaných hodnot. V kapitole o vzájemném působení sítě

a transformátoru se řeší přepětí a rezonance, jejich příčiny vzniku a následky.

V poslední teoretické kapitole je přehled přenosových transformátorů,

jejich účel a parametry.

V praktické části se řeší problematika modelování konkrétního

transformátoru. Vycházíme z naměřených průběhů proudů a napětí ve všech třech

fázích. Pro základní model jsou spočítány parametry náhradního schématu

a je vytvořena magnetizační charakteristika. Kromě modelu pro dočasná přepětí

je vytvořen i model pro impulzní přepětí a spínací přepětí. Poslední model

poslouží k simulaci zapnutí transformátoru z tvrdého a měkkého zdroje.

Práci obsahuje i stručné seznámení s programem ATP. Vzhledem

k podobnosti programů jsou ale veškeré simulace a výpočty provedeny

v programu Matlab&Simulink.

Podkladem pro práci jsou materiály poskytnuté EGU HV Laboratory a.s.

Zejména zadané naměřené průběhy proudů a napětí, geometrie stožárů

vvn a uspořádání vodičů. Hodntoty jsou v práci použité, nikoliv však zveřejněné.
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Digitální modelování

V dnešní době se bez matematických modelů elektrických strojů jen těžko

obejdeme. Konkrétně v elektrotechnice by nás výroba stroje bez matematického

modelu pouze na základě výpočtů mohla vyjít draho.

Matematický model je třeba vytvořit při návrhu stroje, abychom zjistili,

jestli bude v danné aplikaci plnit správně svou funkci. Během výroby je potřeba

pomocí zkoušek zjistit, jestli stroj odpovídá modelu. A nakonec modelování

stávajích zařízení nám umožňuje simulovat a poté analyzovat nejrůznější stavy

a děje na elektrických zařízeních. U transformátorů nás především zajímá

přechodový děj, ke kterému dochází při zapnutí, či vypnutí transformátoru. Model

takového děje nám například umožní zjistit, jak omezit zapínací proud,

což je u transformátorů stále aktuální téma.

Naštěstí tyto výpočty nemusíme provádět ručně, což by bylo velmi

zdlouhavé, dokonce snad nemožné, ale můžeme využít nejrůznější software.

Dostupné programy jsou např. MATLAB&Simulink, nebo Wolfram Mathematica.

Méně známý a také méně dostupný je program ATP Draw

(Alternative Transients Program).

Numerické metody modelování

Model elektrického stroje popisují soustavy parciálních diferenciálních

rovnic. Jejich analýza nám umožňuje získat řešení v závislosti na koeficientech

rovnic, okrajových a počátečních podmínkách a na oblasti, ve které mají

být rovnice splněny [1]. Jednodušší úlohy lze takto řešit, výsledkem je obvykle

nekonečná řada. Většinu úloh však lze řešit jen přibližně.

Rozlišujeme dva typy úloh – stacionární a nestacionární. Stacionární úlohy

jsou nezávislé na čase, naopak nestacionární jsou na něm závislé. Proto k určení
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jednoznačného řešení potřebujeme okrajové podmínky a v případě nestacionární

úlohy navíc i počáteční podmínky.

Není možné získat spojité řešení analyzovaných obvodů, pouze řešení

po krátkých intervalech. To vede k chybám, které se s každým krokem výpočtu

sčítají a výsledek se může podstatně lišit od správného řešení. Naštěstí se tento

problém nevyskytuje příliš často a krok výpočtu lze nastavit. [2]

Představíme si používané numerické metody a transformace pro řešení

přechodných jevů v programech, které jsou k tomu určené. Příkladem

transformace je Fourierova transformace, která je vhodná pro výpočet zkreslení

a útlumu na vedení. Zkoumaná časová oblast musí být malá, aby nedošlo

k interakci s odraženou vlnou.

V dalších odstavcích si představíme Laplaceovu transformaci, Taylorův

rozvoj a metodu Runge-Kutta.

Laplaceova transformace

Jde o integrální transformaci, která převádí operaci derivování

a integrování na jednodušší násobení a dělení. Ve výsledku tedy řešíme lineární

rovnici, nebo jejich soustavu. Tato transformace řeší lineární diferenciální rovnice

s konstantními koeficienty. [3]

Definice: Je-li funkce f : [0;∞) → R, pak její transformací rozumíme

funkci F(p), která je definována vztahem:

F ( p)=∫
0

∞

f (t )e (− pt)dt (1)

kde p je komplexní číslo. Funkci F(p) nazýváme obrazem a funkci f(t) vzorem.

Laplaceovu transformaci značíme L{f(t)} = F(p).

Přestože je p komplexní číslo, při výpočtech o něm uvažujeme jako

o reálném čísle a počítáme podle stejných pravidel jako při výpočtech reálných

funkcí. Z toho nám plyne hlavní výhoda a důvod, proč tuto transformaci

používáme. A sice převedení časově proměnných veličin na jednorozměrnou

veličinu. S tímto přístupem obvod popíšeme pomocí obvodových rovnic, které
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poté pomocí transformace převedeme na obrazy s parametrem p a celou soustavu

popíšeme pomocí přenosové funkce. Jelikož přenos není v časové oblasti

definován, pak i ten je obraz s parametrem p. Program Matlab&Simulink obsahuje

bloky, které umožňují zadávat Laplaceovy obrazy. Výstupen na Scope je potom

zpětně převedený obraz do časové oblasti.

Tímto způsobem se poměrně jednodušše dají modelovat točivé i netočivé

stroje. Nutné je znát veškeré vztahy popisující soustavu a počáteční podmínky.

Laplaceova transformace se také využívá pro modelování vedení,

kde je hlavní výhodou fakt, že nám umožňuje obejít frekvenční závislost prvků.

Taylorův rozvoj

Mějme exponenciální matici e[A]∆t, kterou můžeme nahradit řadou [2]

e([a ]∆ t )=U +∆t A+ ∆t 2

2!
[ A]2+ ∆t 3

3 !
[ A]3+ ∆ t 4

4 !
[A]4+ ... (2)

což je vlastně definice exponenciální matice. Problém nastává, jestliže

se v soustavě vyskytuje mnoho prvků a časová konstanta je menší, než výpočetní

krok. Následkem toho je zvlnění funkce. Objeví-li se takový výsledek, nemůžeme

si být jisti, jde-li o chybu zadání, reálnou hodnotu, nebo chybu danou metodou.

Metoda Runge-Kutta

Tato metoda se používá pro jakoukoliv soustavu obyčejných

diferenciálních rovnic. Vycházíme z diferenciální rovnice ve tvaru: [2]

dx
dt

= f [ x] , t (3)

Existuje několik variant této metody, nejrozšířenější je 4.řádu. Je složitější

na výpočet, ale přesnější. Vycházíme ze známé hodnoty x[t-∆t], pomocí které

získáme x(1):

∆ x(1 )

∆ t
= f ([ x (t−∆ t)] ,t−∆t ) (4)
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x(1)=[ x (t−∆t)]+ 1
2
[ ∆ x(1)] (5)

∆ x(2)

∆ t
= f ([ x(1)] , t−∆

t
2
) (6)

x(2 )=[ x (t−∆t )]+ 1
2
[∆ x(2 )] (7)

∆ x(3)

∆ t
= f ([ x(2 )] , t−∆

t
2
) (8)

x(3)=[ x (t−∆t )]+ ∆ x(3) (9)

∆ x(4)

∆ t
= f ([x(3)] , t) (11)

Konečnou přibližnou hodnotu získáme jako vážený průměr předchozích

hodnot.

x (t)=x (t−∆t)+ ∆t
6

∗( ∆ x(1 )

∆t
+2

∆ x(2)


[…]


případ připojení je při průchodu napětí nulou [10].

Dalším parametrem ovlivňujícím průběh přechodného jevu je tvrdost sítě.

Máme-li tvrdý zdroj napětí, pak při připojení zátěže dochází jen k minimálnímu

poklesu napětí na zdroji, tedy na zátěži dojde k přepětí. Druhým případem

je připínání ke měkkému zdroji napětí. V okamžiku připojení dochází k prudkému

poklesu napětí na zdroji.

Vedení také ovlivňuje svými parametry přechodné jevy. Každé vedení

je charakterizováno svou indukční reaktacní, která způsobuje úbytky napětí

na vedení. Je-li vedení dlouhé, pak hodnota rázové reaktance vedení se stává

nezanedbatelným parametrem soustavy. Velký úbytek napětí na vedení má za

následek zapínání transformátoru při nižším napětí, tedy dojde k omezení hodnoty

zapínacího proudu.
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Zhodnocení modelů

Problém nastává hned na začátku. Podíváme-li se ještě naposledy

do tabulky, která definuje rozdělení dějů podle frekvence, zjistíme, že dané

intervaly se překrývají. V každých dvou sousedících sloupcích se uplatňují jiné

parametry a nelze s jistotou říct, který s těch dvou dějů se nás týká.

Vytvořili jsme tři modely – pro dočasné, impulzní a spínací přepětí.

První model vychází z náhradního schématu transformátoru se spočítanými

parametry ze štítkových hodnot. Tento model je postačující pro návrh

transformátoru. Nicméně absence znalosti magnetizační křivky je příčinou

nevhodnosti použití modelu pro vyšší frekvence a jiné než provozní a ustálené

stavy transformátoru.

Náš model už sice obsahuje magnetizační charakteristiku, nicméně i přesto

není vhodné pro simulování dějů při vyšších frekvencích.

Model pro impulzní přepětí umí krásně nastínit odezvu na vstupní signál,

nicméně slouží spíše pro hrubou představu průběhu napětí a proudů jako odezvu

na vstupní signál. Přestože neznáme žádnou vnitřní geometrii transformátoru,

ani nemáme informace o počtu závitů a rozměrů vinutí ani cívek, naše snaha byla

dopočítat se k co nejreálnějším hodnotám parametrů pro tento model. Nicméně

kdyby všechny hodnoty opovídajících parametrů zůstaly stejné, obvod

by buď stěží zaregistroval rázový impulz na vstupu, nebo by se dostal

do rezonance.

Náš obvod byl sice upraven tak, aby ukazoval možný průběh odezvy

na vstupní impulz, nicméně díky těmto poznatkům víme, že průběhy ze simulace

nemůžeme brát vážně. Maximální hodnota napětí, její průběh a doba, za jakou

dojde k útlumu záleží pouze na parametrech obvodu, ale se parametry na většině

větvích mění a nemají tedy mnoho společného s reálnými parametry vinutí.

Model pro spínací děje je elegantním řešením. Sám o sobě je proces

spínání natolik složitý, respektive složité je omezení všech doprovodných

nežádoucích jevů, že najít model pro spínací jevy, který by plně vyhovoval
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je složité. Vzhledem k tomu, že model obsahuje předchozí RLC obvod, je třeba

nejprve vyladit parametry, aby výsledky simulací byly věrohodné.

Nicméně pro naše účely simulování zapínání transformátoru z tvrdého

zdroje napětí a ze vzdáleného obnovitelného zdroje model plně vyhovoval.

Z výsledků plyne, že v prvním případě, tedy zapínání z tvrdého zdroje, sice

hodnoty proudu a napětí dosahují větších hodnot, ale dojde rychle k utlumení

těchto přepětí.

Naopak při zapínání transformátoru z měkkého zdroje hodnoty proudu

a napětí nedosahují takových hodnot, ale odeznění přepětí trvá déle. Odhadem

můžeme říct zhruba 1,5-2 násobek.
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Závěr

Ze zadaných průběhů proudů a napětí ve všech fázích třízázového

transformátoru jsme v programu Matlab&Simulink vytvořili magnetizační

charakteristiku.

Seznámili jsme se s programem ATP, který je v principu podobný Matlabu.

V něm také proběhly veškeré simulace.

Z již zmíněné magnetizační charakteristiky a spočítaných hodnot

pro náhradní schéma transformátoru jsme získali první model. Tedy model

pro dočasné přepětí. Cílem simulací na tomto modelu bylo získat co nejpodobnější

průběh zapínacích proudů se zadanými. Během simulací vyplynulo, že získání

totožných průběhů je velmi obtížné. Tento model s podobnými průběhy se stal

základem pro model pro spínací přepětí.

Mmodel pro impulzní přepětí jsme vytvořili pomocí RLC parametrů, které

se uplatňují při vyšších frekvencích. Výsledkem simulace byla očekávaná odezva

na rázový impulz v podobě tlumených oscilací.

Kombinací předešlých dvou modelů jsme získali model pro spínací přepětí.

Model pro spínací přepětí jsme použili pro simulaci zapínání

transformátoru ze vzdáleného a blízkého zdroje. U výsledných průběhů bychom

očekávali větší vliv modelu pro impulzní přepětí, tedy tlumené oscilace

na průběhu napětí. Přesto je patrný rozdíl v zapínání ze dvou různých zdrojů.

Na závěr jsme vyhodnotily výhody i nedostatky použitých modelů.
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Seznam příloh
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1 Zadaný průběh I(t) a U(t) ve fázi 1 1xA4
2 Zadaný průběh I(t) a U(t) ve fázi 2 1xA4
3 Zadaný průběh I(t) a U(t) ve fázi 3 1xA4
4 Průběhy I(t) při dočasném přepětí 1xA4
5 Průběhy I(t) a U(t) při zap z tvrdého zdroje 1xA4
6 Průběhy I(t) a U(t) při zap ze vzdáleného zdroje 1xA4
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