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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Studentka si vybrala velmi náročné zadání práce, které svou náročností přesahuje požadovanou

úroveň diplomové práce. V rámci řešení musela studovat způsoby modelování transformátorů

v různých frekvenčních pásmech a tyto modely kombinovat.

Studentka pravidelně konzultovala a snažila se samostatně řešit zadané úkoly.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F